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Abstrakt

Výskyt koroze na částech pístových motorů letadel a její další šíření představují pro inženýry

a techniky v leteckém průmyslu velký problém, který může ovlivnit výkon a spolehlivost motoru.

Tato bakalářská práce se zaměří na hlavní typy koroze, místa jejího výskytu na motorech,

preventivní práce a metody kontroly i odstraňování koroze. V praktické části bude představen

motor M-337. Práce bude sloužit jako dobrý zdroj informací pro všechny zájemce o prevenci

a odstraňování koroze na pístových motorech.

Klíčová slova: koroze, typy koroze, preventivní práce, kontrola, odstraňování koroze, motor M-

337.

Abstract

The occurrence of corrosion on aircraft piston engine parts and its further spread represents

a significant problem for engineers and technicians in the aviation industry, as it can impact

engine performance and reliability. The thesis focuses on the main types of corrosion, locations

of its occurrence on engines, preventive measures, and methods for corrosion control and

removal. In its practical part, the M-337 engine will be introduced. The thesis will serve as

a valuable source of information for anyone interested in corrosion prevention and removal on

piston engines.

Keywords: corrosion, types of corrosion, preventive measures, inspection, corrosion removal,

M-337 engine

Poděkování

Rád bych vyjádřil poděkování všem, kdo přispěli k vytvoření mé bakalářské práce. V první řadě

děkuji vedoucímu své práce Ing. Pavolu Hajlovi za rady, konzultace a čas, který mi věnoval při

zpracování této práce. Děkuji firmě LOM Praha za pomoc při zpracování praktické části mé

práce. Děkuji také svým rodičům a kamarádům za to, že mě podporovali v průběhu celého

studia.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................... 10

2 Základní teoretická východiska ...................................................................................................... 11

3 Koroze ................................................................................................................................................ 12

3.1 Vznik a průběh koroze ................................................................................................ 12

3.2 Rozdělení koroze podle vnitřního mechanismu ........................................................... 12

3.3 Rozdělení koroze podle druhu korozního napadení .................................................... 13

4 Místa vzniku koroze na pístových motorech ................................................................................ 20

4.1 Válce a hlavy válců ..................................................................................................... 20

4.1.1 Koroze na válcích a hlavách válců ....................................................................... 21

4.2 Písty a pístní kroužky .................................................................................................. 23

4.2.1 Koroze na pístech a pístních kroužcích ............................................................... 23

4.3 Chladicí soustava ....................................................................................................... 24

4.3.1 Koroze v chladicí soustavě .................................................................................. 24

4.4 Palivová soustava ....................................................................................................... 25

4.4.1 Koroze v palivové soustavě ................................................................................. 26

5 Profylaktické práce ........................................................................................................................... 27

6 Metody kontroly na koroze .............................................................................................................. 28

6.1 Vizuální kontrola ......................................................................................................... 28

6.2 Boroskopie ................................................................................................................. 29

6.3 Ultrazvuková inspekce ................................................................................................ 30

6.4 Magnetická kontrola .................................................................................................... 31

7 Praktická část .................................................................................................................................... 34

7.1 Motor M-337 ............................................................................................................... 34

7.2 Popis hlavních částí motoru ........................................................................................ 34

7.3 Koroze na motoru M-337 ............................................................................................ 36

7.3.1 Koroze na válci motoru M-337 ............................................................................. 38

7.4 Nové metody detekce koroze ..................................................................................... 50

7.5 Nové metody odstranění koroze ................................................................................. 53

7.5.1 Princip fungování laserového systému ................................................................ 53

7.5.2 Odvětví použití ..................................................................................................... 54

7.5.3 Typy laserových systémů..................................................................................... 54

7.5.4 Výhody a nevýhody technologie .......................................................................... 55

8 Závěr ................................................................................................................................................... 57

9 Seznam literatury .............................................................................................................................. 58

10 Seznam obrázků ............................................................................................................................... 65

10

1 Úvod

Historie pístových motorů je o několik desetiletí delší než historie samotného letectví. Tyto

motory rozpohybovaly první auto, zvedly k nebi první letadlo a první vrtulník, prošly dvěma

světovými válkami a dodnes se používají v současných automobilových konstrukcích.

V dnešním letectví však byly pístové motory téměř zcela nahrazeny motory s plynovou turbínou

a používají se výhradně v malých osobních nebo sportovních letadlech. Při tak rychlém tempu

vývoje v letectví se lidé stále více snaží motory vylepšovat a přicházet s novými, ale neméně

důležitou součást letectví tvoří oprava a údržba stávajících letadel, leteckých motorů a jejich

součásti. Lidé by si měli umět poradit s odhalením konkrétního problému v případě poruchy

motoru a včas se s ním vypořádat.

Jedním z hlavních problémů, které mohou negativně ovlivnit životnost motoru, je koroze. Tento

jev, neodlučitelně spojený s vlivy prostředí na kovové povrchy, představuje pro pístové motory

letadel závažný problém. Letadla, která zajišťují kritické dopravní a letové operace, jsou závislá

na bezchybném výkonu svých motorů, a účinky koroze mohou vážně ohrozit spolehlivost

i bezpečnost letecké dopravy. Aby bylo možné udržet letadla v bezvadném stavu a zajistit jejich

bezpečný provoz, je nezbytné vyvíjet úsilí k identifikaci, odhalování a řešení problémů s korozí

na pístových motorech. Vývoj moderních metod kontroly a detekce koroze i účinné postupy pro

její odstraňování a prevenci jsou klíčové pro udržení bezpečnosti a spolehlivosti leteckého

průmyslu. Tímto způsobem lze zajistit dlouhou životnost motorů a bezpečné lety pro všechny

uživatele letecké dopravy.

Cílem mé bakalářské práce je popsat příčiny vzniku vnitřní koroze pístových motorů a navrhnout

optimální strategie i metody zaměřené na předcházení korozi a její odstranění.
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2 Základní teoretická východiska

Teoretická část bakalářské práce předkládá základní poznatky týkající se jak obecného popisu

koroze, různých typů napadení, jejího vzniku a průběhu, tak i míst vzniku koroze na pístových

motorech, profylaktických prací, které se na motorech provádí, a metod kontroly se zaměřením

na koroze.
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3 Koroze

Koroze neboli degradace materiálu je proces rozkladu kovu, začínající na jeho povrchu,

mimovolnou chemickou nebo elektrochemickou reakcí s okolním prostředím. Často ke korozi

dochází v důsledku různých faktorů, jako jsou vlhkost, oxidace, elektrochemické reakce a jiné

chemické procesy. Koroze může mít významný dopad na výkon a životnost kovových materiálů

a jejich součástí, což může mít další negativní dopady na výkon a bezpečnost strojů, které je

obsahují [1].

3.1 Vznik a průběh koroze

Všechny kovové materiály a součástky jsou náchylné ke korozi, avšak intenzita a rychlost

korozních procesů mohou mezi jednotlivými kovy značně variabilní. Důkladné znalosti

o specifických vlastnostech každého kovu vůči korozi jsou podstatné pro správné a úspěšné

použití daného materiálu ve stavbě nebo konstrukci [1].

3.2 Rozdělení koroze podle vnitřního mechanismu

Rozdělení koroze:

• chemická,

• elektrochemická.

Chemická koroze je koroze kovu v plynném a kapalném prostředí, které nevede proud. Koroze

tohoto typu spočívá v oxidaci kovu v důsledku jeho přímé chemické interakce s prostředím.

V prostředí, jako jsou vzduch, zplodiny spalování uhlí a jiných paliv (ropa, benzin, petrolej,

mazací oleje), obvykle dochází k chemické korozi. Avšak přítomnost i malého množství vlhkosti

v těchto látkách může ve větší či menší míře dávat korozi elektrochemický charakter [4] [5].

Elektrochemická koroze zahrnuje případy koroze kovů v elektrolytech, tedy ve vodivém prostředí

[4] [5].

Znalost těchto dvou procesů bude mít vliv na mnohé aspekty ochrany proti korozi a kontroly

stavu kovových součástí konstrukce, jako i pro navrhování nových metod prevence, nejčastěji

zaměřené proti místním formám koroze.
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3.3 Rozdělení koroze podle druhu korozního napadení

Podle druhu napadení se koroze rozlišuje na rovnoměrnou a nerovnoměrnou.

Obr. 1: Dělení koroze podle druhu napadení [6]

Rovnoměrná koroze je charakterizována stejnoměrným rozpouštěním kovu po celém povrchu

napadeného materiálu. Tento typ koroze se vyskytuje v systémech s homogenním povrchem

kovu a homogenním prostředím, kde teploty a koncentrace všech složek prostředí i kovu jsou na

jejich vzájemném rozhraní vyrovnané [7].

Nerovnoměrná koroze představuje vysoce nebezpečný jev, jelikož postihuje materiál pouze


[…]


7.5.1 Princip fungování laserového systému

Korodující povrch je ošetřen směrovaným laserovým paprskem. Krátké, silné pulzy nebo

fotonové paprsky způsobují rozklad zkorodovaných kovových částic a organických látek. Proces

může být jednorázový a opakovaný, dokud není dosaženo požadované hloubky čištění.

Obr. 28: Laserové čištění rzi. Předtím a poté [43]

V závislosti na zvoleném typu záření může být účinek světelného toku radikální nebo mírnější.

Tyto varianty se nazývají ablace a desorpce.
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• Ablace je pulzní záření, které způsobí rozpad a odpaření vrstvy rzi. Nejprve se povrch

kovu vyhodnotí pomocí snímacího zařízení. Podle tloušťky znečištění se zvolí výkon.

Odstraní se vrstva koroze nebo barvy. Kovový povrch zůstává čistý.

• Princip desorpce při laserovém čištění kovů spočívá v šetrném ošetření fotonovým

paprskem. Odstraňování neprobíhá jako celá vrstva, ale po jednotlivých vločkách.

Výrobky jsou podrobeny pouze jednomu cyklu zahřívání. Tato metoda je vhodná pro

čištění výrobků s drážkovaným a složitým strukturálním povrchem [41] [42].

7.5.2 Odvětví použití

Metoda laserového čištění se používá ve výrobě, stavebnictví a restaurování budov, archeologii,

automobilovém průmyslu a zavádí se i v letectví.

Laserové ošetření zahrnuje v sobě:

• odstranění následků oxidace kovů,

• odstranění starých nátěrů a laků,

• odmaštění a vyčištění povrchu před svařováním,

• čištění sazí a nečistot.

Laserové systémy lze použít k čištění prvků libovolné velikosti a tvaru bez poškození struktury

[42] [43].

7.5.3 Typy laserových systémů

Podle způsobu použití se laserová zařízení dělí na následující typy:

1. Ručně přepravitelné systémy. Tento systém se skládá z baterie, skenovacího zařízení

a laserové hlavy. Jedná se o variantu zařízení pro malé podniky a dílny.

2. Stacionární pevnolátkové a vláknové lasery. Jsou navrženy speciálně pro

průmyslovou práci.

3. Vysoce přesné robotické systémy. Pokud výrobní úkoly vyžadují dokonalé provedení

a vysokou přesnost, používají se nadrozměrné systémy, které jsou plně řízeny

počítačem. Systém je přizpůsoben výrobnímu procesu na základě vypracovaného

projektu. Vývojáři zpravidla následně poskytují servisní služby [42] [43].

55

Obr. 29: Ručně přepravitelné zařízení TORWATT M100 [43]

Obr. 30: Stacionární pevnolátkové a vláknové lasery TORWATT 1000 ULTRA [43]
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7.5.4 Výhody a nevýhody technologie

Hlavní výhody laserového ošetření spočívají ve vysoké rychlosti očištění kovů a poptávce po

metodě ze strany velkých podniků i soukromých společností.

Výhody:

• jednoduchý princip fungování,

• žádný spotřební materiál,

• tichý provoz jednotky,

• vysoká přesnost, rovnoměrnost odstranění korozní vrstvy,

• kvalitní čištění po několika minutách práce,

• bezkontaktní technologie, možnost ošetření materiálů různých typů, včetně práce

s křehkými výrobky,

• vysoká životnost – od 50 000 do 90 000 hodin.

Ve srovnání s jinými metodami rychlého čištění povrchu, jako jsou pískování nebo čištění

suchým ledem, se při čištění laserem nepoužívají chemické látky, které jsou potenciálně

nebezpečné pro lidské zdraví. Během provozu se do ovzduší neuvolňují žádné výpary, prach ani

jiné odpadní produkty. Podle bezpečnostních předpisů potřebuje obsluha k ochraně pouze

respirátor a ochranné brýle.

V závislosti na modelu lze zařízení snadno přemísťovat nebo přenášet ručně. Díky vysoké

účinnosti zařízení nespotřebuje více než 5 kW elektrické energie za hodinu.

Nevýhodou laserového ošetření může být nákladný proces a to, že jeho použití vyžaduje

specializované vybavení i kvalifikovaný personál.

Je však třeba poznamenat, že při správném nastavení a provedení může laserové opracování

výrazně zlepšit stav kovových součástí a prodloužit jejich životnost [42] [43].
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8 Závěr

Cílem práce bylo popsat příčiny vzniku vnitřní koroze pístových motorů a navrhnout optimální

strategie a metody k předcházení korozi i k jejímu odstranění.

Na začátku této bakalářské práce bylo důležité prohloubit si znalosti v oboru koroze a ohledně

příčin jejího vzniku, profylaktických metod a metod detekčních. Pro provedení praktické části

bylo také nutné rozšířit dovednosti v oblasti konstrukce motoru M-337 a jeho součástí.

V praktické části bakalářské práce byla do hloubky probrána koroze, která vzniká na konktrétně

předloženém motoru M-337. Představeny byly stávající postupy zaměřené na předcházení

korozi a její odstranění, taktéž byly navrženy nové metody detekce a eliminace, které se již

v letectví zavádí. Je důležité si uvědomit, že každá metoda má svá specifika a používá se

v závislosti na konkrétní situaci a povaze poškození. Kombinace různých metod umožňuje

úplnější a přesnější sledování stavu pístových motorů a přijetí vhodných opatření k udržení jejich

optimálního výkonu.

Co se týká limitace této praktické části, stojí za zmínku, že pro lepší zkoumání dané

problematiky je nutné prohloubit znalosti v oblasti nových detekčních metod a metod odstranění.

Je důležité nahlédnout na výsledky použití těchto metod v praxi a rozšířit jejich aplikaci.

Doporučením pro navazující výzkum je provádění různých experimentů nových detekčních

a eliminačních metod s cílem rozšíření znalostí a rychlejšího zavedení do procesu údržby

letadel.
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