Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojič

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Yegor Khorokhorin

s názvem: Příčiny vzniku vnitřní koroze pístových motorů.

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 22
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 72

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

V práci se (pravděpodobně hlavně kvůli zahraničnímu původu autora) ve zvýšené míře vyskytují překlepy, gramatické chyby, nevhodné či matoucí výrazy a slovní spojení. Vzhledem k vynaloženému úsilí je škoda, že před odevzdáním práce nedošlo k důslednější kontrole a korektuře.

Zadání je splněno a zásady pro vypracování jsou dodrženy, důležitá je zmínka o nutnosti prevence během celého provozního života dílu a nepřístupnosti koroze u některých dílů. Velká část je věnována typům koroze a způsobům jejího odstraňování, což sice není přímým zadáním, avšak s tématem to velmi úzce souvisí a je k tomu z větší míry využito prostoru nad rámec minimálního předepsaného rozsahu.

V praktické části byla vybrána jedna, z hlediska korozní problematiky typická součást daného motoru, na které je pak ukázán proces vzniku koroze, její indikace, způsob rozhodování o možnosti renovace a do určité hloubky i vlastní proces její následné renovace v rámci větší opravy motoru. Je to rozhodně lepší přístup, než na stejném prostoru povrchně popsat stejnou problematiku u mnoha různých součástí. Z práce je tak vidět, že jde o komplexní proces od nálezu, přes vlastní renovaci (na které vždy spolupracuje několik různých oddělení za použití různých technologií), až po průběžnou i konečnou kontrolu a uvolnění dílu. Hloubka popisu je zvolena optimálně pro daný druh práce.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

Vzhledem k tématu a zaměření studia doporučuji věnovat pozornost:

1. Prevence vzniku koroze během celého provozního života dílu/motoru.
2. Detekce koroze a proces rozhodování o použitelnosti či opravitelnosti dílu.

Jméno a příjmení: Martin Matys

Organizace: LOM PRAHA s.p.

Podpis:

Datum: 14. 08. 2023